Conselho de Centro – CONCENTRO
4ª Reunião Ordinária de 2019

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

ATA 04/2019. Ao vigésimo oitavo dia do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às 9h, 1

na sala 117 da FAED, sob a presidência da professora Julice Dias, Diretora Geral, reuniram-se 2
os/as conselheiros/as membros do CONCENTRO: Divino Ignácio Ribeiro Junior, Jimena 3
Furlani, Luciana Rossato, Maria Conceição Coppete, Rodrigo Pinheiro Ribas, Rosa Elisabete 4
Militz Wypyczynski Martins, e Raquel Frohlich, representantes do corpo docente; Andréia 5

Paternolli, representante do corpo técnico; Antônio Picalho e Lucas de Castro, representantes 6
do corpo discente, e a secretária, Fernanda Medeiros. A presidente iniciou a reunião 7
cumprimentando a todos e dando boas-vindas à professora Rachel Frohlich, nova representante 8
docente da FAED, à técnica Andréia Paternolli, nova representante do corpo técnico, e à nova 9
secretária do CONCENTRO, Fernanda Medeiros. Em seguida colocou a ata da reunião anterior 10

em votação. Aprovada. Nos expedientes foram retirados da pauta quatro processos: Processo 11
nº 8968/2019; Interessado: professor Jordan Paulesky Juliani; Assunto: Remoção de servidor; 12
Relator: Rodrigo Pinheiro Ribas. Retirado por solicitação do professor Jordan, para solicitar 13
reconsideração do parecer à PROJUR; Processo nº 11475/2019; Interessada: Gláucia de 14
Oliveira Assis; Assunto: afastamento para viagem internacional com ônus limitado. Relatora: 15

Maria Conceição Coppete. Retirado por problemas de fluxo do processo no sistema SGPe; 16
Processo nº 9878/2019; Interessado: Anderson Carlos Santos de Abreu; Assunto: Solicitação 17
de credenciamento como professor do Departamento de Pedagogia. Relator: Celso João 18

Carminati. Retirado para esclarecimento de dúvidas que surgiram durante a análise; Processo 19
nº 7283/2019; Interessada: Martha Kaschny Borges; Assunto: Proposta de programa de 20
extensão “Storytelling: competências digitais e cidadania em ação”. Relator: Alba Regina 21

Battisti de Souza. Retirado da pauta por equívocos no fluxo do processo.  Terminados os 22
expedientes, deu-se início à ordem do dia. 1. Processo 11445/2019; Interessada: Ana Luiza 23
Mello Santiago de Andrade; Assunto: Solicitação de docente para a Disciplina de Educação 24

das Relações Étnico-Raciais junto ao Departamento de Pedagogia; Relator: Rosa Elisabete 25
Militz Wypyczinski Martins. Parecer favorável. Aprovado. 2. Processo 9890/2019; 26

Interessada: Carla Regina Martins Valle; Assunto: Solicitação de credenciamento como 27
professora no Departamento de Pedagogia junto às disciplinas de Estágio Curricular 28
Supervisionado I, Estágio Curricular Supervisionado II, Estágio Curricular Supervisionado III, 29

Métodos e Técnicas de Pesquisa, Métodos e Técnicas em Pesquisa; Relator: Luciana Rossato. 30

Parecer contrário. Aprovado. 3. Processo 10151/2019 – Interessada: Soraia Carolina de 31
Mello; Assunto: Solicitação de credenciamento docente das disciplinas Educação das Relações 32
Étnico-Raciais e História e Ensino, junto ao Departamento de Pedagogia; Relator: Divino 33
Ignácio Ribeiro Júnior. Parecer favorável. Aprovado. 4. Processo 9888/2019; Interessada: 34

Raquel Frohlich; Assunto: Solicitação de credenciamento como professora do Departamento 35
de Pedagogia junto às disciplinas Libras – Língua Brasileira de Sinais, Educação Especial e 36
Educação Inclusiva, Diversificação e Aprofundamento de Estudos em Educação Especial; 37
Relator: Celso João Carminati. Parecer favorável. Aprovado. 5. Processo 9893/2019; 38
Interessada: Gabriela Miranda Marques; Assunto: Solicitação de credenciamento de 39

disciplinas junto ao Departamento de Pedagogia: Educação das Relações Étnico-Raciais e 40
História e Ensino; Relator: Celso João Carminati. Parecer favorável. Aprovado. 6. Processo 41
9884/2019; Interessado: Josa Coelho da Silva Irigoite; Assunto: Solicitação de 42

credenciamento como professor do Departamento de Pedagogia junto às Disciplinas Psicologia 43
e Educação – Teorias da Aprendizagem, Estágio Curricular Supervisionado I, Estágio 44
Curricular Supervisionado II, Estágio Curricular Supervisionado III, Estágio Curricular 45
Supervisionado IV, Estágio Curricular Supervisionado V, Trabalho de Conclusão do Curso: O 46

projeto, TCC – Trabalho de Conclusão do Curso; Relator: Celso João Carminati. Parecer 47
favorável para as Disciplinas Trabalho de Conclusão de Curso: o projeto, e TCC – Trabalho de 48
Conclusão de Curso; contrário para as demais. Aprovado. 7. Processo 9035/2019; 49
Interessada: Daiane Martins de Oliveira; Assunto: Remoção do Centro de Ciências da 50
Administração e Socioeconômicas – ESAG, para o Centro de Ciências Humanas e da Educação 51
– FAED; Relator: Rodrigo Pinheiro Ribas. Parecer favorável. Aprovado. Encerrada a ordem 52

Conselho de Centro – CONCENTRO
4ª Reunião Ordinária de 2019

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

do dia, a presidente abriu para as comunicações pessoais. Nada mais havendo a tratar, a 53

presidente encerrou a reunião da qual eu, Fernanda Medeiros, secretária do CONCENTRO, 54
redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os 55
presentes. Florianópolis, 28 de junho de 2019. 56